
BOE núm. 147 Martes 21 junio 2005 5571

bierno en Castellón, a instancia de Iberdrola Distribución 
Eléctrica, Sociedad Anónima, Unipersonal, con domici-
lio en Alicante, calle de Calderón de la Barca, número 
16, solicitando la autorización administrativa y la decla-
ración, en concreto, de utilidad pública de la instalación 
que se cita.

Resultando que sometida a información pública la 
petición de Iberdrola Distribución Eléctrica, Sociedad 
Anónima, Unipersonal, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 125 y 144 del Real Decreto 
1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las 
actividades de transporte, distribución, comercializa-
ción, suministro y procedimientos de autorización de 
instalaciones de energía eléctrica, no se ha presentado 
alegación ni oposición alguna al proyecto durante el 
plazo reglamentario.

Resultando que a los efectos previstos en los artícu-
los 127, 131 y 146 del citado Real Decreto se envió un 
ejemplar del proyecto al Ayuntamiento de Castellón 
de la Plana solicitando informe y establecimiento de 
condicionados técnicos si proceden, y a los efectos 
urbanísticos y de ordenación del territorio establecidos 
en las disposiciones adicionales duodécima, segunda y 
tercera, de la Ley 13/2003, de 23 de mayo, reguladora 
del contrato de concesión de obras públicas, emitién-
dose informe por los servicios técnicos del Ayunta-
miento en el que se manifiesta que a la vista de la do-
cumentación aportada, en principio no existe 
inconveniente en el trazado de la línea, dado que dis-
curre según el Plan General de Ordenación Urbana por 
terrenos no urbanizables.

Resultando que el anuncio de información pública de 
autorización administrativa, declaración en concreto de 
utilidad pública, y aprobación del proyecto de ejecución 
de la línea fue expuesto en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento durante el plazo reglamentario, no cons-
tando en el escrito de remisión a la Dependencia del Área 
de Industria y Energía que se hayan presentado alegacio-
nes al proyecto.

Visto el informe favorable emitido por la Dependen-
cia del Área de Industria y Energía de la Subdelegación 
del Gobierno en Castellón.

Visto el informe de la Comisión Nacional de Energía 
aprobado por el Consejo de Administración en su sesión 
celebrada el día 12 de mayo de 2005.

Considerando que se han cumplido los trámites regla-
mentarios establecidos en el Real Decreto 1955/2000, de 1 
de diciembre, y en la Ley 13/2003, de 23 de mayo.

Esta Dirección General de Política Energética y Mi-
nas ha resuelto:

1. Autorizar a Iberdrola Distribución Eléctrica, 
Sociedad Anónima, Unipersonal, una línea eléctrica a 
220 kV, doble circuito, de «Entrada y salida en la sub-
estación de Benadresa desde la línea La Plana-El Inge-
nio 2», en la provincia de Castellón, cuyas característi-
cas principales son:

Tramo aéreo:

Origen: Nuevo apoyo número 10 de entronque, a ins-
talar en las proximidades del apoyo existente con la 
misma numeración, desmontándose éste.

Final: Apoyo número 3 de transición aéreo-subterráneo.
Conductores: Cables de aluminio-acero, dúplex, 

GULL, de 337,74 milímetros cuadrados de sección.

Cables de tierra: Dos, uno de acero galvanizado de 50 
milímetros cuadrados de sección, y otro OPGW-15 de 118,3 
milímetros cuadrados de sección.

Aislamiento: Cadenas de composite.
Apoyos: Metálicos, constituidos por perfiles de angu-

lares de lados iguales galvanizados en caliente, organiza-
dos en forma de celosía.

Cimentaciones: De hormigón en masa, formadas por 
cuatro macizos independientes.

Puestas a tierra: Sistema mixto de picas y anillos, de 
forma que la resistencia de difusión máxima no exceda 
los valores fijados en el Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión.

Longitud: 720 metros.

Tramo subterráneo.

Origen: Apoyo número 3 de transición aéreo-subterrá-
neo.

Final: Posición correspondiente en el GIS de la subes-
tación de Benadresa.

Conductores: Cables de aislamiento seco XLPE y 
conductores de cobre de 1 x 2.000 milímetros cuadrados, 
semiconductor exterior y pantalla metálica de cobre.

Tipo de instalación: Los dos circuitos discurrirán en 
una única zanja de 1,6 metros de ancho y 1,5 metros de 
profundidad, alojados en dos ternas de tubos de 200 milí-
metros de diámetro y un cuarto tubo para el cable de 
control.

Terminales: Se dispondrá un terminal unipolar por 
fase y circuito, de tipo interior (entrada al GIS para la 
llegada de las dos línea a 220 kV).

Pararrayos: Se instalarán por fase a la llegada de la 
subestación pararrayos de óxido metálico sin exploso-
res.

Longitud: 104 metros.

La finalidad de la línea es conectar la subestación de 
Benadresa a la línea a 220 kV La Plana-el Ingenio 2, de 
modo que se pueda hacer frente a la demanda actual y 
futura de la comarca de La Plana, ya que en la actualidad 
las instalaciones de la zona se encuentran al límite máxi-
mo de capacidad.

2. Declarar, en concreto, la utilidad pública de la 
instalación que se autoriza a los efectos previstos en el 
título IX de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del 
Sector Eléctrico, y en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de 
diciembre.

3. La instalación que se autoriza deberá ser transmi-
tida a favor de Infraestructuras de Alta Tensión, Sociedad 
Anónima (INALTA) en su calidad de empresa transpor-
tista titular del punto de conexión.

Contra la presente Resolución cabe interponer re-
curso de alzada ante el Ilustrísimo Señor Secretario 
General de Energía en el plazo de un mes, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de ene-
ro, y en el artículo 14.7 de la Ley 6/1997, de 14 de 
abril, de organización y Funcionamiento de la Admi-
nistración General del Estado.

Madrid, 24 de mayo de 2005.–El Director General. 
Jorge Sanz Oliva. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 34.178/05. Resolución de la Dirección General de 
Desarrollo Rural del Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, por la que se acuerda notifi-
car a los interesados que se relacionan en anexo 
adjunto a la presente mediante el procedimiento 
establecido en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Co-
mún (BOE de 27-11-92), en su redacción dada por 
la Ley 4/1999, de 13 de enero (BOE de 14-1-99).

Intentada la notificación y no habiendo sido posible 
practicar la misma, de conformidad con lo dispuesto en el 
art. 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, citada 
en el epígrafe,

Esta Dirección General acuerda notifica a todos los 
interesados que se relacionan en anexo adjunto, mediante 
la inserción de la presente Resolución en el Boletín Ofi-
cial del Estado, siendo sus efectos el comunicar a los 
mismos que por la amortización del préstamo u otra ayu-
da reintegrable, cuyos datos se consignan, adeudan a esta 
Dirección General, a la fecha indicada, el importe en 
descubierto, con el desglose que se detalla.

El importe de la liquidación deberá hacerse efectivo me-
diante ingreso o transferencia a alguna de las cuentas recauda-
torias que se relacionan al final del anexo, de acuerdo con los 
siguientes plazos: Las liquidaciones notificadas entre los días 
1 y 15 de cada mes, desde la fecha de notificación hasta el día 
5 del mes siguiente; las notificadas entre el 16 y último de 
cada mes, desde la fecha de notificación hasta el día 20 del 
mes siguiente. En ambos casos, si el último día fuera festivo, 
se aplazara al inmediato hábil posterior.

La falta de pago en las fechas indicadas generarán los 
intereses de demora que correspondan en su caso.

Finalizados los plazos establecidos sin que se haya 
hecho efectivo el pago, se procederá a su recaudación 
mediante el procedimiento de apremio, a través de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria para su 
cobro en vía ejecutiva, incrementando el importe de la 
deuda con el recargo del 20% y, en su caso, con los inte-
reses de demora que correspondan.

Contra la liquidación, que no agota la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo en el 
plazo de dos meses desde el día siguiente a su notificación 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audien-
cia Nacional o bien, potestativamente, recurso de reposición 
en el plazo de un mes ante esta Dirección General, recurso 
que se entenderá desestimado si no se notifica su resolución 
expresa en el mismo plazo, señalando que en este caso no 
podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que haya sido resuelto el de reposición expresamente o se 
haya producido su desestimación presunta, todo ello confor-
me a lo ordenado en la Ley 4/1999, que modifica la Ley 
30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común, así 
como a la Ley 30/1992 reguladora de la Jurisdicción Con-
tencioso-Administrativa.

Madrid, 6 de junio de 2005.–La Ministra, P. D. (Orden 
APA/1603/2005, de 17 de mayo, BOE de 2-6-2005), el 
Director general, Francisco Amarillo Doblado. 



5572 Martes 21 junio 2005 BOE núm. 147

  



BOE núm. 147 Martes 21 junio 2005 5573

  



5574 Martes 21 junio 2005 BOE núm. 147

  



BOE núm. 147 Martes 21 junio 2005 5575

  

MINISTERIO 
DE MEDIO AMBIENTE

 34.188/05. Resolución de la Presidencia de la 
Confederación Hidrográfica del Júcar sobre re-
visión de los cánones de utilización de los bienes 
del dominio público hidráulico.

El Título VI del Texto Refundido de la Ley de Aguas 
(Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, modifi-
cado por las Leyes 53/2002 y 62/2003) regula el régimen 
económico-financiero de la utilización del dominio
público hidráulico en general y, más concretamente, el ar-
tículo 112.1 de dicho Título establece una tasa por la ocu-
pación, utilización y aprovechamiento de los bienes del 
dominio público hidráulico que  denomina «cánones de 
utilización de los bienes del dominio público hidráulico».

Al efecto de fijar la base imponible de los citados cáno-
nes, el artículo 112.4 del Texto Refundido pone en juego 
una serie de conceptos tales como «valor de mercado», 
«beneficio obtenido» o «valor de los materiales consumi-
dos» que exigen una revisión constante para lograr la 
aplicación actualizada de los cánones contemplados.

Desde 1994 solamente se han aplicado revisiones 
parciales y puntuales de estos cánones, sin que, por tanto,  
se haya considerado en la aplicación de los mismos la 
aparición de actividades nuevas o el incremento sustan-
cial de la demanda de otras actividades. 

Por otro lado, las bases imponibles sobre las que se 
aplican los citados cánones han quedado obsoletas, al no 
haberse actualizado los valores de los parámetros recogi-
dos en el artículo 112 antes mencionado.

Por todo ello, se estima necesario proceder a una revisión 
global de los cánones de utilización de los bienes del domi-
nio público hidráulico, en la que se contemplen las nuevas 
situaciones creadas por el aumento de la demanda de autori-
zaciones de utilización del dominio público hidráulico y se 
pongan al día los valores de las bases imponibles de los co-
rrespondientes cánones,  fijando al mismo tiempo un crite-
rio de actualización permanente de los mismos que haga 
innecesarias posteriores y continuas revisiones.

En consecuencia, esta Presidencia, vista la propuesta 
formulada por la Comisaría de Aguas, en uso de las fun-
ciones que le atribuyen  los artículos 30 y 112.4 del 
Texto Refundido de la Ley de Aguas ha resuelto aprobar 
los criterios de aplicación y de las bases imponibles de 
los cánones de utilización de los bienes del dominio pú-
blico hidráulico, que seguidamente se exponen.

Cánones de utilización de los bienes del dominio pú-
blico hidráulico:

El artículo 112 del Texto Refundido de la Ley de 
Aguas distingue los tres supuestos siguientes:

A) Ocupación de terrenos de dominio público hi-
dráulico.

B) Uso del dominio público hidráulico.
C) Aprovechamiento de bienes o materiales del do-

minio público hidráulico.

En el apartado A), constituye el hecho imponible  la 
ocupación de los terrenos de dominio público hidráulico 
por parte de los concesionarios, con la excepción recogi-
da en el artículo 112.1 del T.R.L.A.

En el apartado B), el hecho imponible está constituido 
por el uso del dominio público hidráulico, siempre que el 
mismo no suponga su ocupación permanente o el consu-
mo de bienes o materiales que formen parte del mismo.

En el apartado C), se regula el canon correspondiente 
a  las actividades cuyo hecho imponible consiste en los 
aprovechamientos de áridos, pastos, vegetación arbórea 
o arbustiva o cualquier otro tipo de aprovechamiento. 

El tipo de gravamen anual, tal como especifica el cita-
do artículo 112,  será del 5 por 100 en los supuestos A) y 
B) y del 100 por 100 en el supuesto C).

De acuerdo con esta clasificación, se propone la apro-
bación de los hechos y bases  imponibles correspondien-
tes a los siguientes supuestos concretos:

A) Canon de ocupación de terrenos del dominio 
público hidráulico.

Hecho imponible: la realización de cualquier activi-
dad que exija la ocupación de terrenos de dominio públi-
co hidráulico.

Base imponible: valor de la superficie ocupada, expre-
sado en euros por metro cuadrado, tomando como refe-
rencia el valor de mercado de los terrenos contiguos.

Tipo del gravamen: 5 por 100.


